Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrissimi Viri Petri De Marca Archiepiscopi Parisiensis
Dissertationvm De Concordia Sacerdotii Et Imperii, Sev
De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ, Libri Octo**

Marca, Pierre de

Parisiis, 1669

Capvt X.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15591

C A P V T X.

Synopsis.

I. An publicatio Bullæ in cœna Domini toleraniam interrupat, & privilegia revocet. In iis quæ jure regio agunt, non perspringuntur Reges; in ceteris, est tantum comminatio & protestatio. Deinde Bullæ illæ non est recepta in Gallia. Reges Gallie, ex privilegio, non comprehenduntur excommunicatione generali.

II. Antiqua consuetudo privilegiū vim fortit. Privilegium autem ob merita concessum, revocari non potest. Vnde consuetudines privilegiorum regni Francorum non consentur revocata per Bullam, ex Navarro.

III. Eximia quedam jura sunt penes Reges nostros in rebus ecclesiasticis, quæ alij Reges non obtinent. Quia eos vincunt beneficiis in Romanam Ecclesiam. Beneficia Ecclesia Romane collata, non in latitudinis, sed in provinciis, & supremo imperio.

IV. Harum donationum origo discutitur. Exarcho in Italia, & sub iis Duce post irruptionem Longobardorum. Hi Ravenna infesti, eā capta, & Eusebio Exarcho ē finibus Italia pulso. Aistulphus Romanus obdidit. Pippinus obdictionem solvit, & Exarchatum ab Aistulpho repepit.

V. Hunc dono dedit Ecclesia Romana, nec detulit frequentibus Gracorum Imp. petitionibus; ea præcipue ratione, quod aliter Romana Ecclesia tuta esse non posset, sub dominatu hereticorum. Quid comprehendetur illa donatione. Desiderio viito, Carolus M. munificentiam patris auxit, additis aliquot provinciis.

VI. Ludovicus Pius & Carolus Calvus suis beneficiis cumularunt avorum patrumque dona.

I. N O n dissimulanda hoc loco mihi videtur gravissima difficultas, quæ sapientissime à quamplurimi rerum nostrarum minus æquis æltimatoribus moveri solet; ab hac tolerantia consuetudinum nostrarum recedere Pontifices, idque publicè quotannis testari solenni promulgatione Bullæ illius famosæ, quæ fit die cœna Domini, unde illi nomen. Anathematum enim addicuntur quicunque rerum ecclesiasticorum jurisdictionem ad se trahunt, etiam prætextu gratiarum illis concessarum. Sed viri gravissimi caussam nostram egerunt, ita ut longa oratione non sit opus. Id unum tantum præfabor, antequam illorum verba referam, Reges nostros vel ex mero jure regio quamplurima ad suam suorūmque magistratum cognitionem traxisse, vel ex longissima consuetudine, & Romanæ sedis tolerantia, id juris sibi quæsivisse. Primo casu, cùm jure suo utantur, à Bullæ iētibus terti sunt. Secundo vero casu, etsi daremus formula illa generali comprehendendi Reges nostros, cùm scripto damnavi, facto ipso & continuato tolerantia effectu absoluti sint,

rectè sequitur ad summum, minas tantum excommunicationis injectas, & potius contestationem publicè adhibitam, ad repetenda quandoque jura sua, à quibus fortasse præscriptione cadere posset Ecclesia Romana, quā ut Reges nostri anathemate feriantur. Prætermitto regulam illam generalē, (de qua disserimus libro II. cap. xvi.) legibus ecclesiasticis provincias non obstringi, in quibus promulgatae & usu receptæ non fuerint; ut accidit huic Bullæ, cui exceptio illa apud Gallos objici solet. Quamvis enim ea sola respondendi ratio sufficeret, alio tamen modo à minis illis sunt terti Reges nostri; quibus Romani Pontifices indulserunt, ut nullis censuris teneantur à sede apostolica inflictis, quacunque verborum formula conceptæ sint, nisi disertis verbis cautum sit, Reges Francorum iis quoque comprehendi. Qua de re copiosè alibi.

II. Præter eas rationes, aliud quoque & egregium supereft nobis remedium, quo omnem hujus Bullæ metum à capite regio, & eorum qui vice sacra judicant, arceamus. Nempe consuetudinis antiquissimæ usum vim privilegiū fortiri superius probavimus, etsi nullæ proferri possent privilegiorum tabulae. Porro etsi disceptetur inter Iurisconsultos an privilegium semel à Principe indultum refindi possit sine causa; nullus tamen dubitat quin privilegia quæ propter merita conceduntur, in contractus naturali transfeant, ideoque revocari nullo modo possint. Tot autem tantumque sunt in Romanam sedem Regum nostrorum merita, ut privilegia consuetudine firmata, per Bullam in cœna Domini Regibus nostris non adimi profiteantur Bellarminus & Suares, quos laudavi capite superiori. Quibus addo Navarrum, ut in ore trium hoc verbum stare posit: *Hac declaratio, inquit, tollit privilegia data etiam Regibus. Per quod dubitari posset de iudicibus Galliarum, qui judicant Clericos pro portu sive delatione armorum, & aliis casibus, quos vocant privilegiatos. Evidem arbitror difficile ab iis abstenturos; sive quod presupponant privilegia illa esse remuneratoria obsequiorum à se magnis impensis sanguinis & fortunarum prestitorum; sive quod sint immemorialia, & super criminibus levibus concessa, sive alia. Que an audiri debeant, iudicio sanctissimi D. N. relinquo. Periclitari non potest Regum nostrorum causa, quam Navarus Summorum Pontificum iudicio relinquit; cùm prejudicio suo Clemens V. ostenderit quid successores sui amplecti deberent, quando de Francia Regum negotiis agitur. Nempe priores esse debent erga res*

Peregrinus de Jure
fisci lib. 1. tit. 3.

Vide secundam
præfationem Mar-
ce f. 8.

Navarus c. 17.
Enchiridij n. 79.

C. Meruit. De
privilegiis in extrav.

nostras, ob magna Gallorum in sedem apostolicam merita, quam in ceteros Reges. Apud Clementem enim, Meruit, ut ille loquitur, & Philippi Regis *integritas, & progenitorum suorum preclara merita meruerunt, meruit etiam regnicolarum puritas ac devotionis sinceritas, ut tam Regem quam regnum speciali favore prosequeretur.*

III. Sanè dubitandum non est quin eximia quedam jura in rebus ecclesiasticis nostri Reges obtineant, quæ ceteris Principibus hodie non competit. Quod nulli murum videri debet qui privilegiorum multitudinem ex officiorum magnitudine metitur. Conturbaret profectò Ecclesia Romana, nec suppetent illi facultates quibus cum Gallorum Regibus decideret, nisi liberalitatis & perfectæ donationis titulo immensam beneficiorum suorum molem in eam contulissent. Si ergo liberalitate Summi Pontifices rependere volunt quod ex mera donantum liberalitate consecuti sunt, non est cur ceteri Principes nobis in videant benigniore erga Reges nostros Romanæ sedis remissionem. Certent nobiscum liberalitate, tunc integrum illis erit de privilegiis quoque nobilicium certare. Porro tanta sunt tamque illustria Regum nostrorum non solum erga Pontifices, sed etiam erga sedem apostolicam beneficia, ut si raseam, prævaricari, si ea recensem, importunus in narratione rei notissimæ esse videar, præsertim cum in eo argumento accuratissimè versatus sit summa eruditione & pietate insignis vir Ioannes Morinus; qui magnitudinem secularis imperij quo potitur Ecclesia Romana à Regum Francorum munificientia profectam ostendit, fines provinciarum collatarum investigat, commentitiam Constantini Donationem evertit, temporum illorum historiam soleritissimè discutit. Quare non dubitat Regum nostrorum in Romanam sedem beneficia cum beneficiis à Constantino Ecclesiæ collatis conferre. Constantinus enim ab infidelium tyrannide Ecclesiam Christianam liberavit: Reges Francorum ab Ecclesiæ Romana servitutem, qua ab Imperatoribus premebatur, armis suis depulerunt. Constantinus Christianos libertati restituit: Reges Francorum durum Græcorum & Longobardorum jugum perfrerunt, quo cervices Sumorum Pontificum deprimebantur. Constantinus infamia damnatum quondam Christianum nomen, splendore adjecto commendatum reddidit, Romanamque Ecclesiæ aliquot latifundiis & redditibus auxit: Reges Francorum primi, solique, merum mixtumque, imo & summum imperium in

aliquot provincias eidem Ecclesiæ contulerunt, eique tranquillitatem procurarunt, contra infestas Græcorum hæresi infectorum quotidianas minas, & adversus imperium Longobardorum. Horum beneficiorum conscius Paulus Papa scriptu Pippino Regi ejusque filiis: *Etsi omnes capitibus nostris capelli lingue effecti fuerint, non valebant obstante vestra beneficia dignas referre gratiarum actions.*

V. Ut autem quod dicturi sumus hoc capite, facilius intelligatur, observandum est, evocatos à Narsese Longobardos, in Italiā à Gothis ereptam & Imperio restitutam irrupisse, Alboino duce; adeo felicibus auspiciis, ut regnum in Transpadanis regionibus, regiamque Ticini constituerent. Fama gentis concussum Imperator Iustinus II. Longinum Exarchi titulo ornatum mitris anno D L X I X. qui hostium imperium exciperet, & Italia statum ordinaret. Ille praefidia in præcipuis civitatibus constituit, sub Praefectorum imperio; qui relicta veteri Correctorum, Comitum, Præsidum, & si qua alia esset, appellacione, Duces militari nomine dicerentur, & ab Exarcho penderent qui Ravennæ sedem suam collocaverat. Hinc Roma, Neapolis, Beneventum, Spoleto, Duces suos accepserunt. Anno D C C X X V. Luitprandus Rex Longobardorum attritam superioribus bellis Exarchorum potentiam, & dissidiis intestinis laborantem, evertere studuit, Ravennam capit, & diripit. Fugatum Paulum Exarchum, Venetorum copia in urbem atque ditionem reposuerunt. Sed Aistulfus Rex benigniore fato usus anno D C C L I. Ravennam iterum obsecram ad ditionem compulit; Eutychium Exarchorum ultimum, à ceteris urbibus destitutum, in Græciam abire coegerit. Ravennæ captâ, Romam sibi obnoxiam putavit, eodem jure quo Exarchis paruerat. Stephano Papa conditionem tributi rejiciente, Vrbem invadit. Sed Pippini Regis Francorum auxiliis, bina expeditione in Italiā illatis, Aistulfus ad modeliam redigitur; restitutus non solum Romanæ Ecclesiæ patrimonii quæ nefariè invaserat, sed etiam Exarchatu Ravennæ, & adjunctis provinciis quas subegerat jure belli.

V. Has provincias Romanæ Ecclesiæ Pippinus donavit, etsi à Legato Imperatoris Constantinopolitani rogaretur impensis ut eas Imperio restitueret. Sed generosus Princeps pietatem suam laedi passus non est, neque à liberanda Ecclesiæ Romanæ proposito dimoveri; quam Græci, hæresibus infames, æquè premebant, ac Longobardorum

V. C. Ioannes Morinus Prelates
Oratoriū Iesu in
translato De la
Grandeur & Sou-
veraineté tempore
de la donne à l'E-
glise Romaine par
les Roys de Fran-
ce.

Anastasius in vita
Stephani III. de
Legato Depresso
a ipsa littera fratre
dene resiliat impe
pitalia munera, ut
Laventianus ne
lens, et ceteris ar
eigilis Exarchis
resumptis ex ca
bris imperiali art
litteris datur.
Iustus de Pipino
et Gerardo etiam
falsi sententiae
ad ipsos nullum
bonum laventian
falsi sententiae
ad ipsos nullum
propositum, ut
propositum. Po
nit et contra deli
derium, afferme
dolis, quod mul
ta cum eis (a)ve
cipia facilius va
loris et quod fr
atulus Petrus Fer
nulus, auferret.